a.
b.
c.
d.
e.

f.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as obras em andamento na Praça
Chico Xavier na Vila Floresta. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que, conforme nos foi informado, existe uma obra em andamento na
Praça Chico Xavier sem placa de identificação da obra;

CONSIDERANDO que várias árvores já foram suprimidas sem que oferecessem qualquer
risco à comunidade ou a qualquer patrimônio público ou privado;

CONSIDERANDO que a vizinhança aparentemente não foi consultada ou mesmo informada
sobre a obra;

CONSIDERANDO a importância de ser manter em pé as nossas árvores, sobretudo em
tempos em que a supressão destas tem demonstrado ser parte importante das mudanças
climáticas;

CONSIDERANDO que nos foi informado de que no local moravam algumas famílias;

CONSIDERANDO que os moradores do entorno da referida Praça e também do bairro estão
preocupados com o que está sendo feito e por falta de informação nos procuraram pedindo
ajuda para terem ciência do que se pretende para a praça em questão;

REQUEIRO as seguintes informações:

Do que se trata a obra? É uma ampliação ou remodelação da praça?
Por que as árvores estão sendo suprimidas?
As árvores estão sendo suprimidas ou trasladadas a outros locais?
Se suprimidas, serão plantadas outras árvores de forma compensatória?
A placa de identificação com detalhes da obra, inclusive seu custo, não foi afixada por
qual razão?
Houve remanejamento das famílias moradoras no local? Essas famílias estão
recebendo algum benefício, como aluguel-social?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T15:35:45-0300